Дело № 1-539/2023 

УИД: 36RS0006-01-2023-006835-22

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

24 ноября 2023 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Парадовской В.В.

при секретаре Новиковой С.С.,

с участием: государственного обвинителя-старшего помощника Воронежского транспортного прокурора Иванова Е.Е

подсудимой ФИО5 

защитника адвоката Павлова К.К. (ордер в уголовном деле), 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной 

<

адрес>,гражданки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

-обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО5 совершила незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере, примерно в 15 часов 30 минут 11 августа 2023 года, находилась на участке местности, расположенном на расстоянии 400 метров от дома №91 по улице Димитрова города Воронежа, где примерно в 15 часов 30 минут 11 августа 2023 года на земле увидела лежащую пачку из-под сигарет, в которой находился полимерный сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, оставленный неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. Имея преступный умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, ФИО5, находясь на указанном участке местности, примерно в 15 часов 30 минут 11 августа 2023 года, подняла обнаруженную ей пачку из-под сигарет, в которой находился полимерный сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, которое определила как наркотическое средство – а- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, пачку из-под сигарет выбросила, а полимерный сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, положила в задний правый карман надетых на нее шорт, где незаконно хранила при себе до 17 часов 20 минут 11 августа 2023 года. 

11 августа 2023 года примерно в 15 часов 40 минут ФИО5, имея при себе полимерный сверток с находящимся в нем наркотическим средством – а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, находилась на участке местности, расположенном вблизи остановочной площадки «586 км» Юго-Восточной железной дороги, где в указанное время была задержана сотрудниками Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте за административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях («Проход по железнодорожным путям в неустановленных местах»), а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и примерно в 16 часов 20 минут 11 августа 2023 года доставлена в помещение дежурной части Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут 11 августа 2023 года в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, у ФИО5 в правом заднем кармане шорт, надетых на ней, был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. 

Согласно справке об исследовании № 1126 от 12 августа 2023 года экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО, а также заключения эксперта № 1152 от 25 августа 2023 года экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО года, вещество, изъятое у гр. ФИО5, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,49 г. N-метилэфедрон и его производные включены в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесен к наркотическим средствам, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон, равная 0,49 грамма, является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

В судебном заседании, подсудимая ФИО5 вину в совершении преступления признала в полном объеме, подтвердила показания данные на предварительном следствии, о том, что 11.08.2023 года примерно с 15 часов 00 минут она находилась на ул. Обручева г. Воронежа, где гуляла одна. Потом пошла в сторону ул. Димитрова г. Воронежа к железнодорожным путям, чтобы посмотреть на проезжающие поезда. Подойдя к ОП «586 км», решила спуститься вниз по лестнице, ведущей к железной дороге. Около 15 часов 30 минут 11.08.2023 года, когда она подошла к порожкам на лестнице, то увидела лежащую на земле у перил пачку из-под сигарет, подняла ее и увидела в ней полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Она достала данный сверток из пачки сигарет, а саму пачку выкинула где-то на лестнице, уже не помнит куда именно. Затем она развернула сверток и поняла, что это «закладка» с наркотическим средством – «соль», так как раньше ее употребляла. После этого замотала все обратно и положила «закладку» с наркотическим средством в задний правый карман шорт, надетых на ней, оставив себе для личного употребления без цели сбыта. Далее она спустилась вниз по лестнице, перешла через железнодорожные пути и собиралась направиться в сторону ул. Димитрова г. Воронежа. Примерно в 15ч. 40ми. 11.08.2023г, к ней подошли двое мужчин в гражданской одежде и одна женщина. Один из мужчин держал на поводке собаку, как потом выяснилось, что это служебно-розыскная собака, обученная на поиск наркотических средств и психотропных веществ. Как ей стало известно позднее это были сотрудники полиции, которые представились сотрудниками Юго- Восточного ЛУ МВД России на транспорте, предъявили служебные удостоверения и стали задавать вопросы по существу произошедшего, пояснив, что она совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, а именно, что совершены действия, угрожающие безопасности движения на железнодорожном транспорте, так как она перешла в неустановленном для перехода месте железнодорожные пути. При подходе к ней служебная собака стала ее тщательно обнюхивать, после чего села на задние лапы. Один из сотрудников пояснил, что поведение собаки означает, что от нее исходит запах наркотических средств или психотропных веществ. Она, желая избежать наказание за совершенное преступление, а именно за приобретение и хранение наркотического средства без назначения врача, решила скрыть факт нахождения при ней наркотиков, пояснила, что ранее употребляла наркотические средства. Паспорт гражданина РФ при ней отсутствовал. Сотрудники полиции сообщили, что в целях установления личности, для составления административного протокола и по подозрению в возможном хранении наркотических средств ей надлежит проследовать в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>, ей также было сообщено, что в отношении нее будет проведен личный досмотр, так как у сотрудников полиции имелись основания полагать, что она при себе хранит наркотические средства. Она согласилась. В помещение дежурной части они прибыли в этот же день примерно в 16 часов 20 минут.В отношении нее был составлен административный протокол. Далее ей пояснили, что в отношении нее будет проведен личный досмотр. Ее личный досмотр производился в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут 11.08.2023 года, в котором также принимали участие двое понятых женского пола, специалист-криминалист женского пола, которая осуществляла фотосъемку, дознаватель женского пола, которая проводила личный досмотр. Перед началом участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. Ей были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 144 УПК РФ. Далее ей было предложено добровольно выдать имеющиеся у нее предметы, а именно оружие, наркотические средства, предметы и ценности, добытые преступным путем, на что она ответила отказом, пояснив, что таковых при себе не имеет, так как надеялась, что досмотр будет формальным и находящуюся при ней «закладку» с наркотическим средством у нее не найдут. В ходе личного досмотра в правом заднем кармане надетых на нее шорт был обнаружен полимерный сверток, оклеенный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, найденный ей при вышеуказанных обстоятельствах. Она по поводу обнаруженного в ходе личного досмотра вещества пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое она нашла в пачке из-под сигарет около перил лестницы на ОП «586 км» и оставила у себя для личного употребления без цели сбыта. После чего обнаруженный в ходе ее личного досмотра полимерный пакет с веществом и элементами первичной упаковки были изъяты сотрудником полиции, помещены в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту проведения личного был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, и убедившись, что содержащиеся в нем сведения соответствуют действительности, она и остальные участники личного досмотра, поставили свои подписи. 

Кроме того, 11.08.2023 года в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 30 минут с ее участием осуществлялся осмотр места происшествия, в котором также принимали участие специалист-криминалист и инспектор-кинолог со служебной собакой. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Для фиксации хода и результатов следственного действия специалистом-криминалистом применялось техническое средство-фотоаппарат. В ходе следственного действия она указала на участок местности, расположенный в районе воздушного перехода на расстоянии 400 метров от здания организации «Osago 777», расположенного по адресу: 

<

...>, где пояснила, что 11.08.2023 года примерно в 15 часов 30 минут она нашла на вышеуказанном участке местности «закладку» с наркотическим средством «соль» и описала обстоятельства приобретения данной «закладки», описанные выше. Далее она указала на участок местности, расположенный на второй железнодорожной платформе ОП «586 км», где перешла через железнодорожные пути и к ней подошли трое сотрудников полиции с собакой. И рассказала описанные выше обстоятельства ее доставления в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, где у нее в правом заднем кармане шорт в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство – «соль». По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались (л.д.128-132)

Вина подсудимой ФИО5 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными с согласия сторон о том, что она состоит в должности 

<

данные изъяты>. 03.08.2023 года в ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что на участке оперативного обслуживания Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте (станции, расположенные в черте г. Воронежа и прилегающие ж.д. перегоны) возможно совершение неустановленным лицом сбыта наркотических средств и (или) психотропных веществ, который имеет следующие приметы: девушка по имени «Олька», возрастом около 

<

данные изъяты>, употребляет наркотики путем курения, приобретает «закладками», была замечена вблизи трассы М4 в районе ОП «Боровская» и ОП «586 км». На основании полученной информации 11.08.2022 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие–«Наблюдение», в котором принимали участие:она, 

<

данные изъяты> Свидетель №2, 

<

данные изъяты> Свидетель №3, которым применялась служебно- розыскная собака по кличке «Лорд», обученная на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. В ходе проведения ОРМ, при обследовании территории остановочной площадки «586 км» примерно в 15 часов 40 минут 11.08.2023 г., ими была замечена гражданка, которая имея шаткую походку, перешла железнодорожные пути на ОП «586 км», а именно со стороны ул. Обручева г. Воронежа в сторону ул. Багратиона г. Воронежа в неустановленном для перехода месте. При подходе к замеченной гражданке примерно в 15ч. 40мин. 11.08.2023г., служебно- розыскная собака по кличке «Лорд», обнюхав тщательно данную гражданку, обозначила сигнальную позу «Посадка», данный сигнал означает, что от гражданки исходит запах наркотических средств или психотропных веществ. После чего они представились данной гражданке, предъявив служебные удостоверения, и обратились к ней по существу поведения служебно-розыскной собаки, а также пояснили, что она совершила административное правонарушение, а именно перешла железнодорожные пути в неположенном месте. В свою очередь Свидетель №3 пояснил, что обозначенная служебно- розыскной собакой поза «Посадка» означает, что от гражданки исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданка начала необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением служебно- розыскной собаки вызывало подозрение о возможном потреблении и хранении данной гражданкой наркотических средств или психотропных веществ. Данная гражданка имела бледный цвет кожи, зрачки бегали, на вопросы отвечала невнятно, путалась, руки тряслись. С ее слов, документов, удостоверяющих личность, при себе не имела, представилась ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 11.08.2023 года в 16 часов 20 минут для установления личности и проведения личного досмотра вышеуказанная гражданка была доставлена в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО5 пояснила, что проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО5 была передана 

<

данные изъяты> ФИО1 для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, и для проведения ее личного досмотра. В помещении дежурной части Юго- Восточного ЛУ МВД России на транспорте по указанию 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.5 ст.11.1 КоАП РФ. Личность ФИО5 была установлена. Далее в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут 11.08.2023 года был произведен личный досмотр ФИО5, который производила 

<

данные изъяты> Свидетель №4, от которой ей стало известно, что в ходе досмотра в правом заднем кармане шорт, надетых на ФИО5, находился полимерный сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри. ФИО5 по поводу обнаруженного пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое она нашла в пачке из-под сигарет около перил лестницы, ведущей на ОП «586 км», и оставил себе для личного потребления без цели сбыта. Обнаруженный при ФИО5 полимерный сверток, обмотанный липкой лентой, в котором полимерный пакет, в котором полимерный пакет с веществом, был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Вещество, изъятое 11.08.2023 в ходе личного досмотра у ФИО5 было направлено на исследование ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО на предмет его принадлежности к наркотическим средствам, психотропным веществам и определения его массы. Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 1126 от 12.08.2023 года, вещество, изъятое у ФИО5, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 0,49г. Учитывая, что N- метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен, и вес, равный 0,49 г. является значительным размером для данного вида наркотических средств, ФИО5 совершено преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ(л.д.97-100)

- показаниями свидетеля Свидетель №2. оглашенными с согласия сторон о том, что о том, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>. 03.08.2023 года в ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что на участке оперативного обслуживания Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте (станции, расположенные в черте г. Воронежа и прилегающие ж.д. перегоны) возможно совершение неустановленным лицом сбыта наркотических средств и (или) психотропных веществ, который имеет следующие приметы: девушка по имени «Олька», возрастом около 

<

данные изъяты>, употребляет наркотики путем курения, приобретает «закладками», была замечена вблизи трассы М4 в районе ОП «Боровская» и ОП «586 км». На основании полученной информации 11.08.2022 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие – «Наблюдение», в котором принимали участие: он, 

<

данные изъяты> Свидетель №1, 

<

данные изъяты> Свидетель №3, которым применялась служебно- розыскная собака по кличке «Лорд», обученная на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. В ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия, при обследовании территории остановочной площадки «586 км» примерно в 15 часов 40 минут 11.08.2023 г., ими была замечена гражданка, которая имея шаткую походку, перешла железнодорожные пути на ОП «586 км», а именно со стороны ул. Обручева г. Воронежа в сторону ул. Багратиона г. Воронежа в неустановленном для перехода месте. При подходе к замеченной гражданке примерно в 15ч. 40мин. 11.08.2023г., служебно- розыскная собака по кличке «Лорд», обнюхав тщательно данную гражданку, обозначила сигнальную позу «Посадка», данный сигнал означает, что от гражданки исходит запах наркотических средств или психотропных веществ. После чего они представились данной гражданке, предъявив служебные удостоверения, и обратились к ней по существу поведения служебно- розыскной собаки, а также пояснили, что она совершила административное правонарушение, а именно перешла железнодорожные пути в неположенном месте. В свою очередь Свидетель №3 пояснил, что обозначенная служебно- розыскной собакой поза «Посадка» означает, что от нее исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданка начала необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением служебно- розыскной собаки вызывало подозрение о возможном потреблении и хранении данной гражданкой наркотических средств или психотропных веществ. Также было замечено, что гражданка имела бледный цвет кожи, зрачки бегали, на вопросы отвечала невнятно, путалась, руки тряслись. С ее слов, документов, удостоверяющих личность, при себе не имела, представилась ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 11.08.2023 года в 16 часов 20 минут для установления личности и проведения личного досмотра вышеуказанная гражданка была доставлена в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО5 пояснила, что проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 была передана 

<

данные изъяты> ФИО1 для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, и для проведения ее личного досмотра. В помещении дежурной части Юго- Восточного ЛУ МВД России на транспорте по указанию 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.5 ст.11.1 КоАП РФ. Личность ФИО5 была установлена. Далее в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут 11.08.2023 года был произведен личный досмотр ФИО5, который производила 

<

данные изъяты> Свидетель №4, от которой ему стало известно, что в ходе досмотра в правом заднем кармане шорт, надетых на ФИО5, находился полимерный сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри. ФИО5 по поводу обнаруженного пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое та нашла в пачке из-под сигарет около перил лестницы, ведущей на ОП «586 км», и оставил себе для личного потребления без цели сбыта. Обнаруженный при ФИО5 полимерный сверток, обмотанный липкой лентой, в котором полимерный пакет, в котором полимерный пакет с веществом, был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Вещество, изъятое 11.08.2023 в ходе личного досмотра у ФИО5 было направлено на исследование ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО на предмет его принадлежности к наркотическим средствам, психотропным веществам и определения его массы. Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 1126 от 12.08.2023 года, вещество, изъятое у ФИО5, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 0,49г. Учитывая, что N- метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен, и вес, равный 0,49 г. является значительным размером для данного вида наркотических средств, ФИО5 совершено преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ. (л.д.101-104)

показаниями свидетеля Свидетель №3 оглашенными с согласия сторон о том, что о том, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> 11.08.2022 года им совместно 

<

данные изъяты> Свидетель №1 и 

<

данные изъяты> Свидетель №2. было проведено оперативно-розыскное мероприятие – «Наблюдение», в котором им применялась служебно- розыскная собака по кличке «Лорд», обученная на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. В ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия, при обследовании территории остановочной площадки «586 км» примерно в 15 часов 40 минут 11.08.2023 г., ими была замечена гражданка, которая имея шаткую походку, перешла железнодорожные пути на ОП «586 км», а именно со стороны ул. Обручева г. Воронежа в сторону ул. Багратиона г. Воронежа в неустановленном для перехода месте. При подходе к замеченной гражданке, служебно- розыскная собака по кличке «Лорд», обнюхав тщательно данную гражданку, обозначила сигнальную позу «Посадка», данный сигнал означает, что от гражданки исходит запах наркотических средств или психотропных веществ. После чего они представились данной гражданке, предъявив служебные удостоверения, и обратились к ней по существу поведения служебно- розыскной собаки, а также пояснили, что она совершила административное правонарушение, а именно перешла железнодорожные пути в неположенном месте. В свою очередь он пояснил, что обозначенная служебно- розыскной собакой поза «Посадка» означает, что от гражданки исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданка начала необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением служебно- розыскной собаки вызывало подозрение о возможном потреблении и хранении данной гражданкой наркотических средств или психотропных веществ. Также было замечено, что гражданка имела бледный цвет кожи, зрачки бегали, на вопросы отвечала невнятно, путалась, руки тряслись. Со ее слов, документов, удостоверяющих личность, при себе не имела, представилась ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 11.08.2023 года в 16 часов 20 минут для установления личности и проведения личного досмотра вышеуказанная гражданка была доставлена в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО5 пояснила, что проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 была передана 

<

данные изъяты> ФИО1 для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, и для проведения ее личного досмотра. В помещении дежурной части Юго- Восточного ЛУ МВД России на транспорте по указанию 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.5 ст.11.1 КоАП РФ. Личность ФИО5 была установлена. Далее в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут 11.08.2023 года был произведен личный досмотр ФИО5, который производила 

<

данные изъяты> Свидетель №4, от которой ему стало известно, что в ходе досмотра в правом заднем кармане шорт, надетых на ФИО5, находился полимерный сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри. ФИО5 по поводу обнаруженного пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое она нашла в пачке из-под сигарет около перил лестницы, ведущей на ОП «586 км», и оставил себе для личного потребления без цели сбыта. Обнаруженный при ФИО5 полимерный сверток, обмотанный липкой лентой, в котором полимерный пакет, в котором полимерный пакет с веществом, был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. 

Кроме того, он принимал участие в ходе осмотра места происшествия, который проводил 

<

данные изъяты> Свидетель №4 в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 30 минут 11.08.2023 в рамках материала КУСП № от 11.08.2023 года. В ходе осмотра места происшествия принимали участие ФИО5, 

<

данные изъяты> ФИО3 и он. Осмотр осуществлялся с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Лорд», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. ФИО5 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ. Для фиксации хода и результатов следственного действия 

<

данные изъяты> ФИО3 применялось техническое средство- фотоаппарат «Canon». Объектом осмотра являлся участок местности у воздушного перехода, расположенный на расстоянии 400 метров от здания организации «OSAGO 777» по адресу: 

<

...>, на расстоянии 70 метров от платформы №1 ОП «586 км». Участвующая в осмотре ФИО5 указала на перила вышеуказанного моста и пояснила, что 11.08.2023г. примерно в 15ч. 30мин. она проходила мимо указанного участка местности и обнаружила на земле у перил пачку из-под сигарет, которую подняла, открыла и увидела в ней полимерный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, который вытащила, а пачку из-под сигарет выкинула. Далее со слов ФИО5 она развернула найденный сверток и поняла, что это «закладка» с наркотическим средством «соль», затем замотала сверток обратно и положила в правый задний карман надетых на нее шорт, и пошла в сторону железнодорожных путей. Далее осмотр был перенесен на участок местности, расположенный на платформе №2 ОП «586 км», на который указала ФИО5 и пояснила, что в данном месте она перешла через железнодорожные пути и была остановлена сотрудниками полиции. В ходе осмотра указанного участка местности и прилегающей к нему территории с использованием служебно - розыскной собаки по кличке «Лорд», каких-либо предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории РФ, обнаружено не было. По окончании осмотра места происшествия дознавателем Свидетель №4 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Каких-либо заявлений и дополнений не поступило. (л.д.105-108) 

- показаниями свидетеля Свидетель №4 оглашенными с согласия сторон о том, что она состоит в должности 

<

данные изъяты>. 11.08.2023 года она заступила на суточное дежурство в составе следственно- оперативной группы Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. 11.08.2023 года в 16 часов 20 минут 

<

данные изъяты> Свидетель №1, 

<

данные изъяты> Свидетель №2., 

<

данные изъяты> Свидетель №3, при котором находилась служебно- розыскная собака по кличке «Лорд», в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>, была доставлена гражданка, которая представилась ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, личность которой была удостоверена посредством использования информационных баз данных МВД: СПО СК АС «Российский паспорт» и ИБД «Регион». ФИО5 была задержана вышеуказанными сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров. В ходе указанного ОРМ отрабатывалась территория остановочной площадки «586 км», с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Лорд», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. ФИО5 была задержана за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.11.1 КоАП РФ, а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. По указанию 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО2 в отношении гражданки ФИО5 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст.11.1 КоАП РФ. По указанию 

<

данные изъяты> ФИО1, ей в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут 11.08.2023г. в присутствии двух понятых женского пола, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», со статьями 27.7 и 27.10 КоАП РФ был произведен личный досмотр ФИО5. Понятым были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ, осматриваемому лицу- ФИО5 ей были разъяснены положения статьи 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 144 УПК РФ. В ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> ФИО3 применялось техническое средство - фотоаппарат «Canon». Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам также был разъяснен порядок проведения личного досмотра. ФИО5 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, предметы и ценности, добытые преступным путем, а также орудия преступления. На это ФИО5 ответила, что у нее таковых не имеется. В ходе личного досмотра у ФИО5 в правом заднем наружном кармане надетых на ФИО5 шорт был обнаружен полимерный сверток, обмотанный полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. ФИО5 по поводу обнаруженного пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое та нашла в пачке из-под сигарет около перил лестницы, ведущей на ОП «586 км», и оставил себе для личного потребления без цели сбыта. После чего полимерный пакет с веществом, являющимся со слов ФИО5 наркотическим средством – «солью», и элементами первичной упаковки, были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту личного досмотра ФИО5 ей был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, и, удостоверившись, что указанные в нем сведения соответствуют действительности, все участвующие лица подписали протокол. Далее 11.08.2023г. ей был проведен осмотр места происшествия в период времени с 19ч. 55мин. до 20ч. 30мин., в котором принимали участие ФИО5, 

<

данные изъяты> ФИО3 и 

<

данные изъяты> Свидетель №3 со служебно-розыскной собакой по кличке «Лорд», обученной на обнаружение наркотических средств и психотропных веществ. Для фиксации хода и результатов следственного действия 

<

данные изъяты> ФИО3 применялось техническое средство- фотоаппарат «Canon». Перед началом осмотра ей всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения следственного действия. Объектом осмотра являлся участок местности у воздушного перехода, расположенный на расстоянии 400 метров от здания организации «OSAGO 777» по адресу: 

<

...>, на расстоянии 70 метров от платформы №1 ОП «586 км». Участвующая в осмотре ФИО5 указала на перила вышеуказанного моста и пояснила, что 11.08.2023г. примерно в 15ч. 30мин. она проходила мимо указанного участка местности и обнаружила на земле у перил пачку из-под сигарет, которую подняла, открыла и увидела в ней полимерный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, который вытащила, а пачку из-под сигарет выкинула. Далее со слов ФИО5 она развернула найденный сверток и поняла, что это «закладка» с наркотическим средством «соль», затем замотала сверток обратно и положила в правый задний карман надетых на нее шорт, и пошла в сторону железнодорожных путей. Далее осмотр был перенесен на участок местности, расположенный на платформе №2 ОП «586 км», на который указала ФИО5 и пояснила, что в данном месте она перешла через железнодорожные пути и была остановлена сотрудниками полиции. По окончании осмотра места происшествия ей был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Каких-либо заявлений и дополнений не поступило. (л.д.109-112) 

- показаниями свидетеля Свидетель №5 оглашенными с согласия сторон о том, что 11 августа 2023 года примерно в 16ч. 30мин., когда она находился на территории железнодорожного вокзала Воронеж-1, к ней обратился сотрудник Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте и попросил принять участие в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина. Имея свободное время, она согласилась, и проследовала с сотрудником полиции в помещение для административно задержанных лиц дежурной части Юго- Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где находилась ранее ей незнакомая гражданка, которая представилась ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения. В ходе личного досмотра также принимали участие еще один понятой женского пола, специалист-криминалист, которая осуществляла фотосъемку. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции, которая проводила личный досмотр, разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. Затем, ФИО5 было предложено добровольно выдать имеющиеся у нее предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно оружие, наркотические средства, предметы и ценности, добытые преступным путем, а также орудия преступления, на что ФИО5 ответила, что ничего запрещенного, в том числе и наркотиков, при себе не имеет. Сотрудником полиции в ходе личного досмотра у ФИО5 в правом заднем кармане надетых на ФИО5 шорт был обнаружен полимерный сверток, обмотанный полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. ФИО5 по поводу обнаруженного пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое та нашла в пачке из-под сигарет около перил лестницы, ведущей на ОП «586 км», и оставила себе для личного потребления без цели сбыта. После чего полимерный пакет с веществом, являющимся со слов ФИО5 наркотическим средством – «солью» и элементами первичной упаковки, были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и где расписались. От участвующих в ходе личного досмотра лиц никаких замечаний и дополнений не поступило. С ФИО5 до 11.08.2023 года она знакома не была, какой-либо заинтересованности в факте ее привлечения к уголовной ответственности не имеет. (л.д.113-115) 

- показаниями свидетеля Свидетель №6 оглашенными с согласия сторон о том, что 11 августа 2023 года в вечернее время она по личной необходимости находилась на территории железнодорожного вокзала Воронеж-1. Примерно в 16ч. 35мин. к ней подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение сотрудника Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте и попросил принять участие в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина. Она согласилась, и проследовала с сотрудником полиции в помещение для административно задержанных лиц дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где находилась ранее незнакомая гражданка, которая представилась ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения. В ходе личного досмотра принимали участие еще один понятой женского пола, специалист-криминалист, которая осуществляла фотосъемку. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции, которая проводила личный досмотр, разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. Затем, ФИО5 было предложено добровольно выдать имеющиеся у нее предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно оружие, наркотические средства, предметы и ценности, добытые преступным путем, а также орудия преступления, на что ФИО5 ответила, что ничего запрещенного, в том числе и наркотиков, при себе не имеет. Сотрудником полиции в ходе личного досмотра у ФИО5 в правом заднем кармане надетых на ФИО5 шорт был обнаружен полимерный сверток, обмотанный полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. ФИО5 по поводу обнаруженного пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое та нашла в пачке из-под сигарет около перил лестницы, ведущей на ОП «586 км», и оставила себе для личного потребления без цели сбыта. После чего полимерный пакет с веществом, являющимся со слов ФИО5 наркотическим средством – «солью» и элементами первичной упаковки, были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и где расписались. От участвующих в ходе личного досмотра лиц никаких замечаний и дополнений не поступило. С ФИО5 до 11.08.2023 года она знакома не была, какой-либо заинтересованности в факте ее привлечения к уголовной ответственности не имеет. (л.д.116-118)

Кроме того, вина ФИО5 подтверждается исследованными в судебном заседании, материалами дела:

- рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №1 от 11.08.2023 года, согласно которого 11.08.2023 года ей совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №2., 

<

данные изъяты> Свидетель №3, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических средств, отрабатывалась территория ОП «586 км» Юго-Восточной железной дороги с использованием служебно-розыскной собаки по кличе «Лорд», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Примерно в 15 часов 40 минут 11.08.2023 года ими была замечена гражданка, которая, имея шаткую походку, перешла ж.д. путь вблизи ОП «586 км» в неустановленном для перехода месте. При подходе к ней примерно в 15ч. 40мин. 11.08.2023г. было замечено, что гражданка имела бледный цвет кожи, зрачки бегали, на вопросы отвечала невнятно, путалась, руки тряслись. Служебно-розыскная собака по кличке «Лорд», обнюхав тщательно гражданку, обозначила сигнальную позу «Посадка», что означало, что от гражданки исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданка начала необоснованно нервничать, что вызвало подозрение о возможном хранении данной гражданкой наркотических средств или психотропных веществ. В 16 часов 20 минут 11.08.2023 года для установления личности и проведения личного досмотра гражданка была доставлена в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где ее личность была установлена как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. (л.д.8)

- рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №2 от 11.08.2023 года, согласно которого 11.08.2023 года им совместно со 

<

данные изъяты> Свидетель №1, 

<

данные изъяты> Свидетель №3, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических средств, отрабатывалась территория ОП «586 км» Юго-Восточной железной дороги с использованием служебно-розыскной собаки по кличе «Лорд», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Примерно в 15 часов 40 минут 11.08.2023 года ими была замечена гражданка, которая, имея шаткую походку, перешла ж.д. путь вблизи ОП «586 км» в неустановленном для перехода месте. При подходе к ней примерно в 15ч. 40мин. 11.08.2023г. было замечено, что гражданка имела бледный цвет кожи, зрачки бегали, на вопросы отвечала невнятно, путалась, руки тряслись. Служебно-розыскная собака по кличке «Лорд», обнюхав тщательно гражданку, обозначила сигнальную позу «Посадка», что означало, что от гражданки исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданка начала необоснованно нервничать, что вызвало подозрение о возможном хранении данной гражданкой наркотических средств или психотропных веществ. В 16 часов 20 минут 11.08.2023 года для установления личности и проведения личного досмотра гражданка была доставлена в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где ее личность была установлена как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(л.д.9)

- рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №3 от 11.08.2023 года, согласно которого 11.08.2023 года им совместно с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №2. и Свидетель №1 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических средств, отрабатывалась территория ОП «586 км» Юго-Восточной железной дороги с использованием служебно-розыскной собаки по кличе «Лорд», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Примерно в 15 часов 40 минут 11.08.2023 года ими была замечена гражданка, которая, имея шаткую походку, перешла ж.д. путь вблизи ОП «586 км» в неустановленном для перехода месте. При подходе к ней примерно в 15ч. 40мин. 11.08.2023г. было замечено, что гражданка имела бледный цвет кожи, зрачки бегали, на вопросы отвечала невнятно, путалась, руки тряслись. Служебно-розыскная собака по кличке «Лорд», обнюхав тщательно гражданку, обозначила сигнальную позу «Посадка», что означало, что от гражданки исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданка начала необоснованно нервничать, что вызвало подозрение о возможном хранении данной гражданкой наркотических средств или психотропных веществ. В 16 часов 20 минут 11.08.2023 года для установления личности и проведения личного досмотра гражданка была доставлена в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где ее личность была установлена как ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ (л.д.10) 

- Материалами о результатах оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО5, подтверждающие ее причастность к незаконному приобретению и хранению наркотического средства-а-пирролидиновалерофенона, который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,49 г. (л.д.12-17)

- копией протокола об административном правонарушении № В 007838 от 11 августа 2023 года, составленного в отношении гр. ФИО5, по ч.5 ст.11.1 КоАП РФ. (л.д.28)

- копией постановления по делу об административном правонарушении (административный протокол № В 007838), согласно которому гр. ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. (л.д.29)

- акт медицинского освидетельствования на состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 1676 от 11 августа 2023 года, согласно которого в БУЗ ВО «ВОКНД» произведен отбор биологических объектов у гр. ФИО5, при проведении химико-токсикологического исследования которых обнаружен пирролидинофенон-производное N-метилэфедрона. (л.д.57) 

- протоколом личного досмотра от 11 августа 2023 года, согласно которого 

<

данные изъяты> Свидетель №4 с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут 11.08.2023 в присутствии двух понятых, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», со статьями 27.7 и 27.10 КоАП РФ был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в правом заднем кармане шорт, надетых на ФИО5, был обнаружен полимерный сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. ФИО5 по поводу обнаруженного в ходе ее личного досмотра вещества пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое она нашла в пачке из-под сигарет около перил лестницы, ведущих на ОП «586 км» и оставила себе для личного потребления без цели сбыта. Полимерный пакет с веществом и элементами первичной упаковки были изъяты и помещены в полимерный пакет, упакованы и опечатаны надлежащим образом. (л.д.33-42) 

- протоколом осмотра места происшествия от 11 августа 2023 года, согласно которого в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 30 минут 11.08.2023, с участием ФИО5 был осмотрен участок местности у воздушного перехода, расположенный в 400 метрах от здания организации «OSAGO 777» по адресу: 

<

...>, где у перил со слов ФИО5 она нашла пачку из-под сигарет, в которой находился полимерный сверток с наркотическим средством - а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. (л.д.46-54) 

- справкой об исследовании эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 1126 от 12 августа 2023 года, согласно которой вещество, изъятое у ФИО5, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,49 г.. При проведении исследования израсходовано 0,04 г. вещества. (л.д.59) 

- заключение эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 1152 от 25 августа 2023 года, согласно которого вещество, изъятое у гр. ФИО5, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано 0,05 г. вещества (л.д.66-68) 

- протоколом осмотра предметов от 25 августа 2023 года, согласно которому был осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и фрагментами первичной упаковки. (л.д.87-92) 

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25 августа 2023 года, согласно которому полимерный пакет с наркотическим средством, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и фрагментами первичной упаковки, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...>. (л.д.93-95)

протоколом проверки показаний на месте от 23 августа 2023 года, согласно которого подозреваемая ФИО5 в присутствии защитника ФИО4 указала на участок местности, расположенный на земле у перил перед входом в воздушный переход с правой стороны, в 400 метрах от здания организации «OSAGO 777» по адресу: 

<

...>, в 70 метрах от платформы №1 ОП «586 км», и пояснила, что именно в данном месте на земле у перил 11.08.2023г. примерно в 15ч. 30мин. она обнаружила пачку из-под сигарет, которую подняла, открыла и увидела в ней полимерный сверток, обмотанный липкой лентой, который она вытащила, а пачку из-под сигарет выкинула, куда не помнит. Далее ФИО5 пояснила, что она развернула найденный сверток и поняла, что это «закладка» с наркотическим средством «соль», так как ранее неоднократно употребляла данный наркотик. Затем со слов ФИО5 она замотала сверток обратно и положила в правый задний карман надетых на нее шорт, и пошла вниз по лестнице в сторону ж.д. путей ОП «586 км». Далее ФИО5 попросила всех проследовать к ж.д. путям, где указала на участок местности, расположенный на платформе № ОП «586км», в 2 метрах от входа на воздушный переход, и пояснила, что именно в данном месте 11.08.2023г. она перешла ж.д. пути в неположенном месте, когда при ней в заднем правом кармане шорт находился найденный сверток с наркотическим средством «соль». После перехода ж.д. путей со слов ФИО5 она была остановлена сотрудниками полиции и в последующем доставлена в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра найденная ей «закладка» с наркотическим средством «соль», была у неё изъята( л.д.134-145)

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО5 в инкриминируемом ей преступлении полностью доказана. 

Признательные показания подсудимой подтверждаются показаниями свидетелей обвинения, которые последовательны, согласуются между собой и нашли объективное подтверждение иными доказательствами, в том числе результатами оперативно-розыскных мероприятий, и другими приведенными выше доказательствами. Поводов для оговора подсудимой свидетелями обвинения не установлено. 

При этом, как указано выше, суд считает, что оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, каких-либо нарушений при собирании и закреплении доказательств органами предварительного следствия допущено не было. 

Имеющиеся в материалах дела и, исследованные в ходе судебного заседания, заключения экспертов не вызывают у суда сомнений в достоверности сделанных экспертами выводов, изложенных в вышеуказанных справках и заключениях экспертиз, поскольку экспертизы проведены и заключения составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что действия ФИО5 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта.

Судом выяснялся психический статус подсудимой, её способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого деяния, а также её психологическое состояние.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1397 от 07 сентября 2023 года ФИО5 является больной наркоманией. На момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (л.д.75-76) 

Согласно заключению комиссионной однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2331 от 04 сентября 2023 года ФИО5, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время и не страдала ими в период времени, относящийся к деянию, в котором она подозревается, и могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором она подозревается, и в настоящее время у ФИО5 имеются признаки 

<

данные изъяты>. В настоящее время, а также ко времени производства по уголовному делу ФИО5 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. Обнаруженные у нее признаки 

<

данные изъяты> не относятся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. (л.д.83-84) 

С учетом изложенного, суд признает ФИО5 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

В разъяснениях Верховного Суда РФ, изложенных в п. 1 постановления Пленума №58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» обращено внимание судов на необходимость исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в ст.2 и 43 УК РФ.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности ФИО5, которая не судима, на учетах в КУЗ Воронежской области «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер», на учете в БУЗ Воронежской области «Воронежский областной клинический наркологический диспансер»,- не состоит. В ГУЗ «

<

адрес> психоневрологический диспансер»- не состоит, и на учете в ГУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер» не состоит. По месту регистрации характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 согласно п. «и», ч.1 ст. 61 УК РФ, ч.2ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 по делу, не имеется.

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ст.64УК РФ. Обстоятельств, влекущих прекращение уголовного дела, а так же оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого, в судебном заседании не установлено. Учитывая характер совершенного преступления, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и на условия её жизни, с учетом материального положения ФИО5., работающей неофициально, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты с назначением наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей. 

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Юго-Восточное линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте (Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, ОКТМО 20701000, наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ Г.ВОРОНЕЖ, БИК 042007001, номер счета получателя платежа 40101810500000010004, КБК 18811621010016000140, ОГРН 

<

***>

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство-а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,40 г., которое находится в полимерном пакете с элементами первоначальной упаковки, хранится в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте расположенной по адресу: 

<

...>. -хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Парадовская В.В.